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1 ÚVOD

Hlavním cílem mé diplomové práce je vypracování projektu rozvoje cestovního ruchu

ve vybrané oblasti Šumavy a jejího podhůří, kterou tvoří tyto obce: Bohdalovice, Černá

v Pošumaví, Frymburk, Horní Planá, Hořice na Šumavě, Lipno nad Vltavou,

Loučovice, Malšín, Přední Výtoň, Světlík, Větřní a Vyšší Brod. Návrh projektu rozvoje

cestovního ruchu je konkrétně lokalizován v obci Frymburk a je vypracován na základě

Studie proveditelnosti, podle které jé popsán investiční záměr, posouzena jeho

realizovatelnost a z finančního hlediska též zhodnocena efektivnost využití potenciálně

vložených prostředků.

Návrh projektu je vypracován pod názvem Rekonstrukce penzionu za účelem rozšíření

nabídky i pro zimní sezónu. Smyslem tohoto projektu je poskytování ubytovacích služeb

i v zimních měsících díky nainstalování nového topného zařízení.

V rámci naplnění dílčích cílů se budu v diplomové práci mimo jiné zabývat

identifikací příležitostí na trhu cestovního ruchu ve vybrané oblasti. Pro identifikaci těchto

příležitostí mi poslouží provedená analýza trhu v bakalářské práci, na kterou tato diplomová

práce navazuje. Z výsledků analýzy poptávky můžeme určit profil účastníka

cestovního ruchu, tudíž i potenciálního návštěvníka sledovaného penzionu,

a to ve vztahu k předpokladům cestovního ruchu a atraktivitám, které se na sledovaném

území nacházejí.

Dále také určím optimální technické a majetkové zajištění projektu. Uvedu výčet

potřebného investičního majetku a souvisejících služeb, a nutná technická opatření

pro nainstalování topného zařízení.

Náplní diplomové práce bude také vymezení dvou variant finančního zajištění projektu,

a to z vlastních zdrojů a formou podnikatelského úvěru. Pro každou variantu financování

bude provedena kalkulace nákladů, analýza bodu zvratu, finanční plán průběhu

nákladů a výnosů, finanční plán průběhu cash flow, a také hodnocení efektivity

a udržitelnosti projektu.

V závěrečném shrnujícím hodnocení projektu bude posouzena realizovatelnost,

efektivita a z dlouhodobého hlediska i udržitelnost a prospěšnost navrženého projektu

pro danou oblast z hlediska rozvoje cestovního ruchu.
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2 L ITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Ubytovací a stravovací služby a jejich zařízení

Účastníci cestovního ruchu mohou své potřeby uspokojovat jednak volnými statky,

jimiž rozumíme působení vlastností rekreačního prostoru (sluneční svit, čistý vzduch, vliv

moře, klid a podobně), jednak také hmotnými statky (zbožím) a užitnými efekty nehmotného

charakteru (službami) (Orieška, 1999).

Orieška (1999) označuje služby cestovního ruchu jako činnosti nehmotného charakteru,

jejichž výsledkem je buď individuální, nebo společensky užitečný efekt. Nejčastěji se služby

cestovního ruchu člení podle jejich druhu, jež se podílejí na uspokojování potřeb účastníků

cestovního ruchu, a které se stávají nedílnou součástí trhu cestovního ruchu. Jsou to

především služby (Malá, 1999): přepravní, ubytovací, stravovací, sportovně rekreační,

kulturní, společensko zábavné, lázeňské, zprostředkovatelské, informační, průvodcovské,

obchodu, směnárenské, pojišťovnické, pro motoristy, servisní a opravárenské, půjčoven,

zdravotnické, komunální, horské, služby celnic a hraničních přechodů, sociálně hygienické

a další.

Pro účely diplomové práce, bude se tato kapitola dále věnovat popisu ubytovacích

a stravovacích služeb, které tématicky souvisejí s navrhovaným projektem.

Základním předpokladem k provozování podnikatelské činnosti na trhu cestovního

ruchu, ubytování a stravování jsou hmotné podmínky, kde lze tuto činnost zajišťovat

(například provozovny restauračního stravování, bufety, hostince, výčepy, bary, hotely,

motely, botely, penziony, kempy, chatové osady, turistické ubytovny, prázdninové tábory

a ostatní zařízení hromadného ubytování). Ve většině případů se jedná o majetek nemovitého

charakteru. Uvedená zařízení mohou být přímo ve vlastnictví podnikatele a nebo mohou být

provozována na základě nájemní smlouvy (Beránek, 2004).

Ubytovací služby a jejich zařízení

Ve starověku byly pokoje součástí soukromých bytů a obytných domů, a cestující byli

téměř jako členy rodiny. Teprve s rozvojem železniční, automobilové a letecké dopravy

se zvyšovala potřeba zajistit odpovídající ubytování pro účastníky cestovního ruchu.

Rozmach železniční dopravy přinesl městské hotely, automobilová doprava přinesla motely
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a letecká doprava vedla k rozmachu ubytovacích zařízení uvnitř nebo v blízkosti letišť

(Goeldner, & Ritchie, 2009).

Ubytovací služby umožňují přechodné ubytování mimo místo obvyklého pobytu

účastníka cestovního ruchu včetně uspokojení jeho dalších potřeb, které s přenocováním

nebo přechodným pobytem souvisejí (Jakubíková et al., 1997). Jejich součástí jsou

také služby, které s pobytem hosta v ubytovacím zařízení souvisejí. Jedná se například

o podávání informací, úschovu zavazadel a jejich přepravu v ubytovacím zařízení, buzení

hostů, půjčování společenských her, úschovu cenností v hotelovém trezoru, rezervování míst

v odbytových střediscích, zprostředkování telefonických hovorů, podávání telegramů, prodej

vybraných druhů zboží, časopisů, literatury, upomínkových předmětů, květin, praní a žehlení

prádla, čištění a žehlení oděvů, sekretářské a další služby (Orieška, 1999).

Hotely jsou základní provozní jednotkou ubytovacích služeb. Jde o zařízení s recepcí,

službami a dalším příslušenstvím, které nabízí ubytování a ve většině případů také i možnost

stravování (Galvasová et al., 2008). Kromě hotelů patří k tradičním ubytovacím zařízení

i penziony, motely, ubytovací hostince. Na významu nabývají i botely, aparthotely (hotely

s apartmány), byrohotely, respektive rezidence (apartmány s kancelářemi), horstely

(horshotely, ubytovací zařízení umožňující hostům jízdu na koni, mají vlastní prostory

k ustájení koní) a jiné. Mezi doplňkové ubytovací zařízení patří chaty, bungalovy, rotely

(přívěsné vozy k autobusům či autobusy vybavené k sezení i přespání), kempy a všechna

ostatní sezónní zařízení. Ostatní ubytovací zařízení tvoří ubytování ve studentských kolejích a

domovech mládeže v době, kdy nejsou využívány pro svůj původní účel (Orieška, 1999).

Stravovací služby a jejich zařízení

Pro účastníka cestovního ruchu jsou nezbytné i další základní služby - služby

stravovací, které uspokojují základní potřebu člověka, potřebu výživy. S účastí

na mezinárodním cestovním ruchu však představuje stravování nejen nasycení, ale i možnost

seznámit se s určitým specifickým prvkem kultury daného národa či regionu.

Poznání gastronomických produktů z daného regionu může být i samo motivem účasti

na cestovním ruchu (Malá et al., 2002).

Stravovací službou rozumíme výrobu, přípravu a rozvoz pokrmů za účelem jejich

podávání v rámci provozování hostinské živnosti, ve školní jídelně, menze, při stravování

osob vykonávajících vojenskou službu, v rámci zdravotních a sociálních služeb včetně
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lázeňské péče, při stravování zaměstnanců, podávání občerstvení a při podávání pokrmů

jako součásti ubytovacích služeb a služeb cestovního ruchu (Beránek, 2004).

Stravovací zařízení se pro účely statistického sledování člení do dvou velkých skupin

(kategorií), a to na restaurace a bary (Orieška, 1999).

Kategorie „restaurace“ jsou jednotky, které slouží především k podávání hlavních

jídel během dne, nebo poskytují nabídku, která může hlavní jídla nahradit. Do této kategorie

řadíme provozovny typu restaurace, pohostinství, jídelní železniční vozy, motorest,

samoobslužná restaurace, bufet, bistro (fast food), občerstvení, kiosek (Malá et al., 2002).

Nejtypičtějším a nejrozšířenějším stravovacím zařízením jsou restaurace (Galvasová et al.,

2008).

Kategorie „bary“ jsou provozovny, které nabízejí zákazníkům uspokojení především

společensko-zábavních potřeb (Malá et al., 2002). Mezi ně náleží denní bary (gril bar, snack

bar, aperitiv bar, lobby bar, pezzerie), noční bary (noční klub, varieté, dancing, diskotéka),

[…]


a výkonnějšího topného zařízení. Pro tyto účely majitelé penzionu uvažují o vytápění objektu

lehkým topným olejem. Soustava nového topného systému pro vytápění penzionu je složena

z několika technických zařízení určených k výrobě a rozvodu tepla a k přípravě teplé vody.

Jedná se o kotel, hořák pro spalování topného oleje, zásobník teplé užitkové vody, bojlery,

radiátory pro rozvod tepla, regulace topení, oběhové čerpadlo, komín pro odvod spalin

a úložiště paliva (nádrže). S tímto topným systémem byly spojeny i služby, a to doprava

a montáž zařízení, vypracování projektu, revize kotelny a kolaudace a revize komínu.

Při výpočtu celkových nákladů spojených s pořízením tohoto investičního majetku

se vycházelo z běžných cen firem nabízející dané zboží či služby, a nebo se jedná o údaje

poskytnuté majiteli penzionu.

V rámci finančního zajištění investičního majetku byly zpracovány dvě varianty

financování. Tou první variantou je financování z vlastních zdrojů. Jelikož majitelé penzionu

disponují dostatečným množstvím volných finančních prostředků, nebudou nuceni zajišťovat

financování formou různých bankovních úvěrů. V případě vázání finančních prostředků

majiteli byla zpracována i druhá varianta financování s využitím externích zdrojů, a to

formou podnikatelského úvěru.
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Hlavní cíl diplomové práce byl naplněn vypracováním projektu rozvoje cestovního

ruchu ve vybrané oblasti Šumavy a jejího podhůří pod názvem Rekonstrukce penzionu

za účelem rozšíření nabídky i pro zimní sezónu. Posláním projektu je zvýšit ubytovací

kapacity v oblasti Lipenska v zimním období. Podpoří se tak rozvoj cestovního ruchu v této

oblasti. Důsledným zpracováním studie proveditelnosti bylo prokázáno, že tento projekt lze

považovat za realizovatelný, efektivní a z dlouhodobého hlediska i udržitelný a z hlediska

rozvoje cestovního ruchu je pro danou oblast i prospěšný.
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8 SUMMARY

The theme of my graduation theses is The proposal of project for tourism development

in selected areas of Šumava mountains and its foothills.

The main goal of my graduation thesis is the working-out project for tourism

development in selected areas of Šumava.

The proposal of project is called Reconstruction of pension to extend season in winter

season. The purpose of this project is to provide accommodation services in the winter

months due to installation of new heating equipment.

For identify opportunities in the tourism market in the selected area of Šumava

mountains and its foothills were used the results of market analysis in my bachelor's thesis,

on which this these follows. Results of analysis of supply and demand of tourism show,

that this area is very attractive thanks to its natural, recreational, cultural-historical attractions,

which have a large numerical representation. Part of the touristy offer of the Šumava are

accommodations too, which is most concentrated in villages on the left bank of the reservoir

Lipno. This area is heavily used for recreation in hotels, apartments, cottages, camps, private

accommodations and the like. However the greatest numerical representation in selected areas

have pensions. Pension, which is the subject of the thesis project, is open only in summer

season. Tourism offer in this area is rich in recreational attractiveness in winter season.

Thanks to the good experience with good occupancy pension in the summer season,

I proposed the operation of the pension in the winter season.

Pension to could be operated in summer and winter season, it is necessary to install

new, more effective heating system. The hotel owners think about heating building with light

fuel oil. New heating system for heating the pension is composed of several technical devices

for the production and distribution of heat and hot water. This is a boiler, burner for burning

fuel oil, reservoir hot water, water heater, radiators for heat distribution, heating control,

circulation pump, chimney for drain combustion products and reservoirs of fuel.

With this heating system were linked and services, namely transportation and installation

devices, working-out project, review boiler house and inspection and review chimney.

At calculation the total costs with the acquisition of investment property is based on current

prices of companies offering the goods or services, or is the information provided

by the owner of the guesthouse.
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Within the frame of the financial security of investment property have been prepared

two options for financing. The first option is to finance from its own resources.

Since the hotel owners have sufficiency of money, they will not be forced to take bank credit.

However, for fulfillment partial goal – Demarcate of financial alternatives for the project,

was prepared the second option financing too, namely bank credit.

The main goal of my graduation thesis was fulfilled. The project mission is to increase

the accommodation capacity in the area Lipno in winter season. The project can be considered

as a viable, effective and sustainable and in terms development of tourism for the area is also

beneficial.
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13 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Motivace respondenta k návštěvě Vodopádů sv. Wolfganga, n = 64
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Zdroj dat: Stodolová, 2010.
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Příloha č. 2 - Motivace respondenta k návštěvě Vítkova Hrádku, n = 64
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Zdroj dat: Stodolová, 2010.
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Příloha č. 3 - Motivace respondenta k návštěvě Čertovy stěny, n = 64
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Zdroj dat: Stodolová, 2010.
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Příloha č. 4 - Kulturně historické atraktivity

Zdroj: Stodolová, 2010.
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Příloha č. 5 - Ubytovací zařízení

Zdroj: Stodolová, 2010.
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hydrosféra litosféra biosféra krajina
Bohdalovice 0 0 1 1 14 0 1
Černá v Pošumaví 1 0 9 3 22 3 1
Frymburk 0 0 0 4 11 40 4
Horní Planá 4 1 4 1 31 19 3
Hořice na Šumavě 0 1 2 0 9 11 2
Lipno nad Vltavou 1 0 0 1 1 43 3
Loučovice 2 8 4 4 13 0 2
Malšín 1 0 0 5 5 0 0
Přední Výtoň 7 1 7 1 12 0 1
Světlík 0 0 2 3 6 0 2
Větřní 0 0 0 2 12 2 1
Vyšší Brod 2 0 0 1 16 3 3
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Příloha č. 6 - Počet předpokladů cestovního ruchu v jednotlivých obcích

Zdroj: Stodolová, 2010.