## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Veronika Stodolová

**Název diplomové práce:** Návrh projektu rozvoje cestovního ruchu ve vybrané oblasti Šumavy a jejího podhůří

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Oponent diplomové práce:** Mgr. Stanislav Martinát

**Obor profesního působení:** ekonomická geografie, Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta v Karviné

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 95 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Proč se investor rozhodl řešit situaci využitím LTO, existují nějaké jiné finálně srovnatelné varianty řešení problému?

**Datum:** 09. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**